
 
 

COMUNE DI MORDANO   
Provincia di Bologna  

Cap. 40027, Via Bacchilega n. 6 
Tel. 0542/56911 – Fax 56900 

E-Mail:  urp@mordano.provincia.bologna.it 
Sito Internet:  www.comunemordano.it 

 
DELIBERAZIONE N. 25 DEL 22/05/2013 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 

 Adunanza  in prima convocazione – Seduta pubblica 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARES 2013 

L’anno 2013 addì ventidue del mese di Maggio alle ore 20:30 nella sala 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. All’appello 

risultano: 

GOLINI STEFANO Presente RAVAGLIA PAOLA Presente 

PIRAZZOLI STEFANIA Assente TASSINARI NICOLA Presente 

DI ROCCO CHIARA Presente GRANDI SIMONE Presente 

BENDINI FRANCESCO Presente BIANCONI ANGELA Presente 

CORALLI MARCO Presente CREMONINI MONICA Presente 

LANZONI FOSCA Presente TEDALDI ANTONIO Presente 

PESCI ILENIA Presente FRONTALI GUERRINO Assente 

ZARDI GABRIELE Presente   

ANDALO’ GIOVANNI Presente   

CAVINA MARCO Presente   

 

Totale presenti 15   Totale assenti  2 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale CATENACCI GIOVANNI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GOLINI STEFANO nella qualità 

di Sindaco ha assunto la presidenza in apertura di seduta e passa alla trattazione 
dell'oggetto sopra indicato posto al nr. 6 dell’OdG. 

 
* I consiglieri Grandi e Tedaldi sono presenti a inizio seduta; hanno poi abbandonato il 

Consiglio Comunale al termine dell’approvazione del punto n. 6 all’OdG:  
“Approvazione verbali sedute precedenti” 

 
Sono stati individuati scrutatori i consiglieri: Zardi, Tassinari, Cremonini 



I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 

 

- Premesso che i Comuni di Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, Castel 
Guelfo di Bologna, Castel S. Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Mordano, 
Medicina hanno costituito, ai sensi della legge regionale 24.03.2004 n. 6, il Nuovo 
Circondario Imolese con lo scopo di esercitare in forma associata funzioni conferite 
dalla Provincia di Bologna e dalla Regione Emilia Romagna nonché funzioni comunali; 

- Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Mordano n. 87 
del 24/11/2011 è stato stabilito di conferire al Nuovo Circondario Imolese le funzioni 
comunali in materia di “Servizio  Tributi” e “Gestione delle risorse umane” al fine della 
loro gestione in forma associata secondo i tempi e le modalità previsti nelle convezioni 
allegate al suddetto provvedimento, definendo all’art. 6 della fattispecie relativa alla 
funzione associata del Servizio Tributi, la dotazione di un’unica struttura organizzativa 
suddivisa in due poli territoriali, alle dirette dipendenze del Circondario (Area Est: 
Comuni di Imola, Mordano, Casafiumanese, Borgo Tossignano, Fontanelice, Castel del 
Rio e Area Ovest: Castel San Pietro Terme, Medicina, Dozza, Castel Guelfo di 
Bologna); 

 
- Richiamata la deliberazione della Giunta del Nuovo Circondario Imolese n. 63 del 

28/12/2011 con la quale è stato approvato il comando del personale, l’attribuzione degli 
incarichi di direzione e la definizione delle posizioni organizzative che, a decorrere dal 
1/1/2012, vanno a fare parte dell’organico dell’Ufficio Tributi Associato, prevedendo, 
per ciascuna Area territoriale l’individuazione di un  Responsabile referente che, in 
riferimento ai tributi comunali rientranti nella gestione associata oggetto della presente 
convenzione,  i Referenti siano nominati “Funzionari Responsabili” di imposta ai sensi 
della normativa vigente, in tale veste adottano tutti gli atti gestionali nelle rispettive 
materie;  

 
- Preso atto del provvedimento prot. n.7152/6  del 28.12.2011 di nomina del Dirigente 

dell’Ufficio Tributi Associato del Nuovo Circondario Imolese nella persona del dott. 
Antonio Caravita, e del decreto prot. n. 79/6 del 10.01.2012 di nomina della PO nella 
persona della D.ssa Elena Battistoni, designata Responsabile Tributi Polo Est – Ufficio 
Tributi Associato del Nuovo Circondario Imolese; 

 
- Visti i provvedimenti di proroga degli incarichi di direzione e posizione organizzativa già 

in essere per il 2012 anche per il 2013, autorizzati con delibera di Giunta Circondariale 
n.45 del 28.12.2012; 
 

 
RICHIAMATO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla  L. 
22/12/2011, n. 214, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e 
sui servizi; 
 
VISTO l’art. 14, comma 46, del medesimo decreto che, a decorrere dal 01/01/2013, dispone 
la soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura 
patrimoniale sia di natura tributaria, compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli 
enti comunali di assistenza; 
 
TENUTO CONTO che in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 01/01/2013, 
cessa di avere applicazione nel comune di Castel San Pietro Terme la TIA2, ferme restando le 
obbligazioni sorte prima di predetta data; 
 
CONSIDERATO che l’art. 52 del D.Lgs 446/97, disciplinante la potestà regolamentare 
dell’ente in materia di entrate, è applicabile, a norma dell’art. 14, comma 45, del D.L. 
201/2011, anche al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 
 



PREMESSO che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 22.5.2013 è stato approvato, nelle 

more dell’approvazione del Regolamento Tares, dell’articolazione Tariffaria e 
dell’affidamento della riscossione TARES per l’anno 2013 e seguenti, di avvalersi della 
facoltà di affidamento dell’emissione e riscossione delle rate in acconto della TARES per 
l’anno 2013 – relativa al solo tributo rifiuti, all’attuale gestore del servizio rifiuti HERA 
SpA, ai sensi delle citate disposizioni di cui all’art. 14, comma 35, del suddetto D.L. n. 
201/2011 e dell’art. 10 co 2° lett. g) del D.L. n.35/2013, approvando i termini di 
scadenza e gli acconti commisurati all’ammontare TIA di competenza del cliente per 
l’anno 2012; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 22.05.2013 è stato approvato il 
Regolamento che disciplina il Tributo TARES in questo Comune; 

• con successivo atto il Comune provvederà ad approvare la convenzione disciplinante 
l’affidamento al Gestore del servizio di riscossione/accertamento della Tares;  

• ai sensi dell’art. 14, comma 9, del DL n.201/2011, convertito con legge n.214/2011, i 
criteri per l’individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati 
per la determinazione della tariffa sono stabiliti dalle disposizioni recate dal DPR 
n.158/1999; 

• Atersir ha approvato, per ciascun Comune, il Piano finanziario 2013 (allegato - A - 
alla presente), al netto dell’IVA e non inclusivo dei costi di accertamento, riscossione 
e contenzioso di competenza comunale e dei fondi per sconti e riduzioni previsti dal 
regolamento comunale disciplinante l’applicazione della Tares, adottato con delibera di 
CC n° 24 del 22.05.2013; 

• il Comune è tenuto ad approvare l’articolazione tariffaria sulla base del Piano Finanziario 
di cui sopra, aggiungendo i costi d’accertamento/riscossione/contenzioso, il costo 
dell’insoluto, così come comunicato dal Gestore - in termini percentuali sull’anno 2013, 
gli sconti e riduzioni previsti dal regolamento comunale disciplinante l’applicazione della 
Tares, l’IVA e detraendo gli introiti comunali a copertura del servizio diversi dalla Tares 
(contributo ministeriale per il servizio di gestione rifiuti delle istituzioni scolastiche), 
così come indicato nel prospetto allegato alla presente per la determinazione 
della somma finale denominata “Montante” Allegato - B -  alla presente. 
L’importo del predetto “montante”, quantificato secondo il meccanismo sopra esposto, 
è pari ad € 4.213.124,65, mentre il gettito del tributo Tares, al netto dell’importo 
previsto a titolo di “scontistica”, è stimato pertanto in € 3.912.655,73; 

• ai sensi dell’art.14 comma 24 del DL 201/2011 i Comuni applicano il tributo in base a 
tariffa giornaliera per coloro che occupono e detengono temporaneamente, con o senza 
autorizzazione locali o aree pubbliche o di uso pubblico e che ai sensi del regolamento 
Tares adottato con delibera di CC n 24 del 22.05.2013 la misura tariffaria è 
determinata in base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno, maggiorata del 
50%; 

• ai sensi dell’art.14 comma 13 del dL 201/2011, alla tariffa si applica una maggiorazione 
pari a 0,30 €/mq, riservata allo Stato ai sensi del DL 35/2013; 

 
VISTO l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di 
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 
istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei 
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, 
e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 381, della L. 24/12/2012, n. 228, che ha differito al 30/06/2013 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2013; 
 



VISTO l’art. 1, comma 344, della L. 24/12/2012, n. 228, che dispone che per il ripristino degli 
equilibri di bilancio ed, in deroga all’art.1 coma 169 della legge 27/12/2006 n.296, l’Ente può 
modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data del 30 
settembre;  
 
PRESO ATTO che è stata redatta l’allegata proposta di adozione delle tariffe del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi per le utenze domestiche e non domestiche (allegato 
C) - determinate sulla base del Piano Finanziario, dell’IVA, dei CARC, del costo dell’insoluto, 
della scontistica/riduzioni concesse all’utenza,  al netto dei contributi da Miur,  come da 
prospetto allegato “B” - considerando la banca dati dei contribuenti e finalizzata ad 
assicurare la copertura integrale dei costi del servizio per l’anno 2013, in conformità a 
quanto previsto dall’art.14, comma 11, del DL n.201/2011; 
 
RILEVATO che si è ritenuto di fissare i coefficienti Kb, Kc e Kd, di cui al Dpr 158/99, nelle 
misure ricavabili dai dati delle quantità dei rifuti raccolti negli anni precedenti, 
 
RITENUTO di approvare l’allegata proposta di articolazione tariffaria TARES 2013 – Allegato 
“C”; 
 
PRESO ATTO che la predetta proposta d’articolazione tariffaria è stata elaborata da Hera spa, 
in relazione alle analisi e studi condotti, adottando la medesima metodologia di calcolo seguito 
per la determinazione delle tariffe Tia anno 2012 e precedenti, conformemente al metodo 
normalizzato di determinazione della tariffa rifiuti, previsto dalle disposizioni contenute nel 
DPR158/99; 
 
PRESO ATTO di quanto previsto dal DL 35/2013 che stabilisce che la scadenza e il numero 
delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal Comune con propria determinazione 
adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo e pubblicata, 
anche sul sito web istituzionale, almeno 30 giorni prima della data di versamento; 
 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del 
Responsabile del servizio competente e del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come 
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione 
economico-finanziaria; 
 
Con votazione resa per alzata di mano dai n. 13 Consiglieri presenti riportante il seguente 
esito: 

favorevoli: n. 11 
contrari:     n. 2 (Bianconi – Cremonini) 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare il “montante”, assunto a base dell’articolazione tariffaria, quantificato secondo 
il meccanismo sopra esposto, in € 901.001,40, da cui, conseguentemente, dedotto l’importo a 
titolo di “scontistica”, deriva la previsione di gettito del tributo Tares stimata in € 830.379,40. 
 
2) Di approvare l’allegata  articolazione tariffaria TARES 2013 – Allegato “C”, derivante da 
quanto indicato negli allegati A Piano Economico Finanziario 2013 e B Calcolo montante a base 
articolazione tariffaria – allegati costituenti parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione – a copertura integrale dei costi del servizio per l’anno 2013 - distinta per: 
 
a) utenze domestiche (tariffa determinata in base alla superficie ed al numero i componenti il 
nucleo familiare), 



b) utenze non domestiche (tariffa determinata in base alla superficie ed alla categoria d’attività 
esercitata) – distinte in quota fissa e quota varibile per €/mq/anno,  
c) utenze soggette a tariffa gionaliera – la misura è determinata in base alla corrispondente 
tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 50%; 
 
 
3) Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 
446/97, la presente deliberazione e relativi allegati, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro 
il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
4) Di trasmettere la presente deliberazione ad Atersir ed al Gestore Hera spa; 
 
5) Di dare atto che sull’importo del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, esclusa la 
maggiorazione standard riservata allo Stato, si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle 
funzioni ambientali di cui all’art.19 del D.Lgs. n. 504/92, all’aliquota deliberata dalla Provincia 
pari al 5%; 
 
6) di prendere atto del provvedimento consiliare n. 23 del 22.05.2013 d’approvazione della 
modalità, n.rate, scadenze di gestione del tributo, tramite affidamento al Gestore Hera spa, 
della  Tares per l’anno 2013, anche ai sensi di quanto previsto dall’art.10 comma 2 lett.(g del 
DL 35/2013; 
 
7) di dare atto che con successivo provvedimento sarà approvata la convenzione disciplinante 
l’affidamento al Gestore del servizio di riscossione/accertamento della Tares e di conseguenza 
di rinviare a successivo atto la designazione del funzionario responsabile del tributo; 
 
CON SEPARATA VOTAZIONE con votazione resa per alzata di mano dai n. 13 Consiglieri 
presenti riportante il seguente esito: 

favorevoli: n. 11 
contrari:     n. 2 (Bianconi – Cremonini) 

 
8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4 comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 



    ALLEGATO A 
 ALLA DELIBERAZIONE N. 25 DEL 22/05/2013 

  MORDANO  

VOCI D.P.R. 
158/99 

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2013 
 

  Gestore Comune Totale  
CRT 109.023,54 € 0,00 € 109.023,54 €  
CSL 61.467,44 € 0,00 € 61.467,44 €  
CTS 132.723,69 € 0,00 € 132.723,69 €  
AC -79.667,55 € 0,00 € -79.667,55 €  
CGIND (A) 223.547,11 € 0,00 € 223.547,11 €  
CRD 247.608,04 € 0,00 € 247.608,04 €  
CTR 77.873,92 € 0,00 € 77.873,92 €  
CONAI -21.992,71 € 0,00 € -21.992,71 €  
CGD (B) 303.489,26 € 0,00 € 303.489,26 €  
CG (A+B) 527.036,37 € 0,00 € 527.036,37 €  
CARC 0,00 € 0,00 € 0,00 €  
CGG 100.643,56 € 0,00 € 100.643,56 €  
CCD 14.067,59 € 0,00 € 14.067,59 €  
CC 114.711,15 € 0,00 € 114.711,15 €  
Rn 50.657,56 € 0,00 € 50.657,56 €  
Amm 14.595,47 € 0,00 € 14.595,47 €   
Acc 0,00 € 0,00 € 0,00 €   
CKn 65.253,03 € 0,00 € 65.253,03 €  

Ctot 707.000,55 € 0,00 € 707.000,55 €  

Iva e addizionale provinciale escluse 
  

    
Note 

CG: Costi operativi di gestione del rifiuto=CGIND+CGD   

Quota Atersir inserita in CGG 
Gestore (erogatore) 1.037,74 €

   
2.957,31 € 

Quota terremoto inserita in 
CCD Gestore (erogatore) 2.957,31 €

CGIND: Costi operativi di gestione del rifiuto indif.=CRT+CSL+CTS+AC  
CRT = Costi Raccolta e Trasporto RSU      
CSL = Costi Spazzamento e Lavaggio aree pubbliche    
CTS = Costi Trattamento e Smaltimento RSU ( al netto da ricavi di vendita di energia)  
AC = Altri Costi        
     
CGD: Costi operativi di gestione del rifiuto differenziato=CRD+CTR  
CRD = Costi Raccolta Differenziata      
CTR = Costi Trattamento e Recupero raccolta differenziata    
     
CC: Costi comuni=CARC+CGG+CCD      
CARC = Costi Accertamento, Riscossione e Contenzioso    
CGG = Costi Generali di Gestione     
CCD = Costi Comuni Diversi      
     
CK: Costi  d’uso del Capitale= Rn + Amm + Acc     
Rn: Remunerazione del capitale  
Amm: Ammortamenti  
Acc: Accantonamenti  



    ALLEGATO B      
   ALLA DELIBERAZIONE N. 25 DEL 22/05/2013     

 MORDANO       

 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2013       

 Ctot 707.000,55 €  1)        
 IVA 10% su sgrua           70.700         
 COSTO GESTIONE AMM.VA € 23.962,36  IN ATTESA PROPOSTA ECONOMICA      
 IVA 21%             5.032         
 COSTI INSOLUTO           25.194   3,13% su  SOMMATORIA (SGRUA 2013 - MIUR) + IVA 10% + COSTI GESTIONE+ IVA 21%  
 SCONTISTICA            70.622   SCONTO DOM. + NON DOM. AVVIATI AL RECUPERO      

 CONTRIBUTO MIUR 2012 -           1.510         

R TOTALE MONTANTE R 901.001,40 €  2)        
P TASSA PROVINCIALE           41.519   5% DEL MONTANTE R - SCONTI      
S PARI A MQ. 382.751 X 0,3         114.825         
        1.057.346   3)        
          
CONTRIBUTO MINIST PER SCUOLE STATALI ANNO 2012               1.510        
 1) dato di partenza: approvazione ATERSIR DEL 27/3/2013        
 2) L'IMPORTO E' IL TOTALE DEL MONTANTE DA COPRIRE CON LA TARIFFA       
 3) TOTALE COSTO A CARICO DEGLI UTENTI        
          
          
 LEGENDA         
R IMPORTO COMPLESSIVO MONTANTE X CALCOLO TARIFFA       
P QUOTA CONTRIBUTO PROVINCIALE 5%        
S IMPORTO COMPLESSIVO SERVIZI INDIVISIBILI        



   ALLEGATO C  
   ALLA DELIBERA N. 25 DEL 22/05/2013 

BO045     COMUNE 
MORDANO     

 Simulazione: S1 del 15/04/2013     
 Elaborazione del 16/04/2013     
      
      
RIPARTIZIONI %  DOMESTICO NON DOMESTICO  
QUOTA FISSA 19,03%  52,50% 47,50%  
QUOTA VARIABILE  80,97%  52,50% 47,50%  
      
RIPARTIZIONI €  DOMESTICO NON DOMESTICO  
QUOTA FISSA 171.426,33  89.998,82 81.427,51  
QUOTA VARIABILE  729.575,07  383.026,91 346.548,16  
 901.001,40  473.025,73 427.975,66  
      



   ALLEGATO C   
   ALLA DELIBERA N. 25 DEL 22/05/2013  

BO045     COMUNE 
MORDANO      

 Simulazione: S1 del 15/04/2013    
 Elaborazione del 16/04/2013    
      

zona Kare     
A 1,172     
B 1,172     
C 1,047     
D 0,673     
      

DOMESTICO           
      

n° componenti  
Quota Fissa 

(Euro/m2anno) 
Quota Variabile (A) 

(Euro/anno) 
Quota Variabile 
(B) (Euro/anno) 

Quota Variabile (C) 
(Euro/anno) 

Quota Variabile (D) 
(Euro/anno) 

1 0,3050900 126,4163260 126,4163260 112,9333560 72,5923100 
2 0,3559383 202,2661246 202,2661246 180,6933724 116,1476978 
3 0,3922586 265,4742725 265,4742725 237,1600369 152,4438442 
4 0,4213148 328,6824354 328,6824354 293,6267149 188,7399992 
5 0,4503710 379,2489779 379,2489779 338,8000681 217,7769301 
6 0,4721631 429,8155203 429,8155203 383,9734213 246,8138611 
      

NON DOMESTICO         
      

Tipo ap 
Quota Fissa 

(Euro/m2anno) 
Quota Variabile (A) 

(Euro/m2anno) 
Quota Variabile 

(B) (Euro/m2anno)  
Quota Variabile (C) 

(Euro/m2anno)  
Quota Variabile (D) 

(Euro/m2anno) 
1 0,3296456 1,6547978 1,6547978 1,4783049 0,9502380 
2 0,3296456 1,6547978 1,6547978 1,4783049 0,9502380 
3 0,3296456 1,6547979 1,6547979 1,4783050 0,9502381 
4 0,5170912 2,5806968 2,5806968 2,3054519 1,4819189 
5 0,4072093 2,0487973 2,0487973 1,8302823 1,1764852 
6 0,2779365 1,3986982 1,3986982 1,2495197 0,8031774 
7 0,8596641 4,3064147 4,3064147 3,8471128 2,4728815 
8 0,5881912 2,9510562 2,9510562 2,6363104 1,6945911 
9 0,6463640 3,2268558 3,2268558 2,8826945 1,8529641 
10 0,6463640 3,2268558 3,2268558 2,8826945 1,8529641 
11 0,7303913 3,6641955 3,6641955 3,2733896 2,1040986 
12 0,3748911 1,8833177 1,8833177 1,6824519 1,0814614 
13 0,7174640 3,5932754 3,5932754 3,2100336 2,0633740 
14 0,9824732 4,9052937 4,9052937 4,3821182 2,8167770 
15 0,7045368 3,5144756 3,5144756 3,1396382 2,0181246 
16 0,7174640 3,5932754 3,5932754 3,2100336 2,0633740 
17 0,6722185 3,3489958 3,3489958 2,9918077 1,9231008 
18 0,6722185 3,3489958 3,3489958 2,9918077 1,9231008 
19 0,7497822 3,7351151 3,7351151 3,3367453 2,1448229 
20 0,5881912 2,9549963 2,9549963 2,6398303 1,6968537 
21 0,7045368 3,5144756 3,5144756 3,1396382 2,0181246 
22 3,1284018 15,6299596 15,6299596 13,9629417 8,9752242 
23 3,1284018 15,6299596 15,6299596 13,9629417 8,9752242 
24 2,3527650 11,7490651 11,7490651 10,4959651 6,7466901 
25 1,5383464 7,7026900 7,7026900 6,8811574 4,4231317 
26 1,6870099 8,4355293 8,4355293 7,5358355 4,8439516 
27 3,9169657 19,5896558 19,5896558 17,5003154 11,2490088 
28 1,5383464 7,7026900 7,7026900 6,8811574 4,4231317 
29 0,9954005 4,9604538 4,9604538 4,4313952 2,8484517 
30 1,0600369 5,2992932 5,2992932 4,7340956 3,0430242 



 BO045     COMUNE 
 MORDANO         

  Simulazione: S1 del 15/04/2013   
  Elaborazione del 16/04/2013     
       
DOMESTICO             
       

n° 
componenti    Ka Kb  Kb min Kb max 

1   0,84 1,00  0,60 1,00 
2   0,98 1,60  1,40 1,80 
3   1,08 2,10  1,80 2,30 
4   1,16 2,60  2,20 3,00 
5   1,24 3,00  2,90 3,60 

>5   1,30 3,40  3,40 4,10 
       
NON DOMESTICO         
       

Categoria cat_ricerca  Kc Kd  Kd min Kd max 
1 1 0,51 4,20  3,28 5,50 
2 2 0,51 4,20  2,50 3,50 
3 3 0,51 4,20  4,20 4,90 
4 4 0,80 6,55  6,25 7,21 
5 5 0,63 5,20  3,10 5,22 
6 6 0,43 3,55  2,28 4,22 
7 7 1,33 10,93  9,85 13,45 
8 8 0,91 7,49  7,76 8,88 
9 9 1,00 8,19  8,20 10,22 
10 10 1,00 8,19  8,81 10,55 
11 11 1,13 9,30  8,78 12,45 
12 12 0,58 4,78  4,50 5,03 
13 13 1,11 9,12  8,15 11,55 
14 14 1,52 12,45  9,08 14,78 
15 15 1,09 8,92  4,92 6,81 
16 16 1,11 9,12  8,90 14,58 
17 17 1,04 8,50  8,95 12,12 
18 18 1,04 8,50  6,76 8,48 
19 19 1,16 9,48  8,95 11,55 
20 20 0,91 7,50  3,13 7,53 
21 21 1,09 8,92  4,50 8,91 
22 22 4,84 39,67  45,67 78,97 
23 23 4,84 39,67  39,78 62,55 
24 24 3,64 29,82  32,44 51,55 
25 25 2,38 19,55  16,55 22,67 
26 26 2,61 21,41  12,60 21,40 
27 27 6,06 49,72  58,76 92,56 
28 28 2,38 19,55  10,82 22,45 
29 29 1,54 12,59  28,70 56,78 
30 30 1,64 13,45  8,56 15,68 



  BO045   ANNO 2013       
Simulazione: S1 del 
15/04/2013 

COMUNE 
  

MORDANO           

Elaborazione 
del 
16/04/2013 

                 

                 

TZona_A           TIA 
QUOTA 
RIFIUTI    QUOTA SERVIZI 0,30 

      2012 2013    2013 

Tipo di 
utenza Componenti  CHIAVE 

Totale 
Utenze 

Totale 
mq 

Superficie 
media mq  

Tariffa 
Fissa €/mq  

Tariffa 
Variabile 
€/anno 

Importo 
annuo 
medio 

(compresa 
IVA e AP) 

Tariffa 
Fissa 
€/mq 

Tariffa 
Variabile 
€/anno 

Importo annuo 
medio (compresa 

IVA-AP) 
Differenza 

€ Differenza %  

Importo annuo 
medio (compresa 
IVA-AP) + quota S 

Differenza 
€ 

Differenza 
% 

1 
occupante  1 2012BO0451 244 25.089 103 0,2476029 120,5615709 

 €      
167,92  0,3050900 126,4163260  €        165,68  -€       2,25 -1,3%  €  196,52   €     28,60 17,0% 

2 
occupanti  2 2012BO0452 237 28.765 121 0,2888700 192,8985135 

 €      
262,15  0,3559383 202,2661246  €        257,74  -€       4,41 -1,7%  €  294,15   €     32,00 12,2% 

3 
occupanti  3 2012BO0453 170 20.008 118 0,3183465 253,1792989 

 €      
334,24  0,3922586 265,4742725  €        327,22  -€       7,02 -2,1%  €  362,53   €     28,29 8,5% 

4 
occupanti  4 2012BO0454 103 13.923 135 0,3419278 313,4600844 

 €      
413,63  0,4213148 328,6824354  €        404,92  -€       8,72 -2,1%  €  445,47   €     31,84 7,7% 

5 
occupanti  5 2012BO0455 21 2.416 115 0,3655090 361,6847127 

 €      
464,30  0,4503710 379,2489779  €        452,62  -€    11,68 -2,5%  €  487,13   €     22,83 4,9% 

6 o più 
occupanti  6 2012BO0456 13 1.604 123 0,3831949 409,9093411 

 €      
525,77  0,4721631 429,8155203  €        512,48  -€    13,29 -2,5%  €  549,49   €     23,72 4,5% 

TOTALE     788 91.805                         

                 

TZona_B           TIA 
QUOTA 
RIFIUTI    QUOTA SERVIZI 0,30 

      2012 2013    2013 

Tipo di 
utenza Componenti  CHIAVE 

Totale 
Utenze 

Totale 
mq 

Superficie 
media mq  

Tariffa 
Fissa €/mq  

Tariffa 
Variabile 
€/anno 

Importo 
annuo 
medio 

(compresa 
IVA e AP) 

Tariffa 
Fissa 
€/mq 

Tariffa 
Variabile 
€/anno 

Importo annuo 
medio (compresa 

IVA-AP) 
Differenza 

€ Differenza %  

Importo annuo 
medio (compresa 
IVA-AP) + quota S 

Differenza 
€ 

Differenza 
% 

1 
occupante  1 2012BO0451 108 11.462 106 0,2476029 120,5615709 

 €      
168,87  0,3050900 126,4163260  €        166,74  -€       2,13 -1,3%  €  198,57   €     29,71 17,6% 

2 
occupanti  2 2012BO0452 203 26.330 130 0,2888700 192,8985135 

 €      
264,92  0,3559383 202,2661246  €        260,85  -€       4,07 -1,5%  €  299,77   €     34,84 13,2% 

3 
occupanti  3 2012BO0453 102 14.321 140 0,3183465 253,1792989 

 €      
342,56  0,3922586 265,4742725  €        336,58  -€       5,98 -1,7%  €  378,70   €     36,14 10,5% 

4 
occupanti  4 2012BO0454 79 11.292 143 0,3419278 313,4600844 

 €      
416,68  0,4213148 328,6824354  €        408,35  -€       8,34 -2,0%  €  451,23   €     34,55 8,3% 

5 
occupanti  5 2012BO0455 21 3.145 150 0,3655090 361,6847127 

 €      
478,89  0,4503710 379,2489779  €        469,03  -€       9,86 -2,1%  €  513,96   €     35,07 7,3% 

6 o più 
occupanti  6 2012BO0456 6 1.787 298 0,3831949 409,9093411 

 €      
602,64  0,4721631 429,8155203  €        598,96  -€       3,68 -0,6%  €  688,31   €     85,67 14,2% 

TOTALE     519 68.337                         



                 

TZona_C           TIA 
QUOTA 
RIFIUTI    QUOTA SERVIZI 0,30 

      2012 2013    2013 

Tipo di 
utenza Componenti  CHIAVE 

Totale 
Utenze 

Totale 
mq 

Superficie 
media mq  

Tariffa 
Fissa €/mq  

Tariffa 
Variabile 
€/anno 

Importo 
annuo 
medio 

(compresa 
IVA e AP) 

Tariffa 
Fissa 
€/mq 

Tariffa 
Variabile 
€/anno 

Importo annuo 
medio (compresa 

IVA-AP) 
Differenza 

€ Differenza %  

Importo annuo 
medio (compresa 
IVA-AP) + quota S 

Differenza 
€ 

Differenza 
% 

1 
occupante  1 2012BO0451 13 1.588 122 0,2476029 107,7030416 

 €      
158,64  0,3050900 112,9333560  €        157,71  -€       0,93 -0,6%  €  194,36   €     35,72 22,5% 

2 
occupanti  2 2012BO0452 19 2.617 138 0,2888700 172,3248665 

 €      
243,93  0,3559383 180,6933724  €        241,21  -€       2,72 -1,1%  €  282,53   €     38,60 15,8% 

3 
occupanti  3 2012BO0453 16 1.794 112 0,3183465 226,1763873 

 €      
301,15  0,3922586 237,1600369  €        295,20  -€       5,95 -2,0%  €  328,84   €     27,68 9,2% 

4 
occupanti  4 2012BO0454 10 1.297 130 0,3419278 280,0279081 

 €      
373,03  0,4213148 293,6267149  €        365,68  -€       7,35 -2,0%  €  404,59   €     31,56 8,5% 

5 
occupanti  5 2012BO0455 3 308 103 0,3655090 323,1091248 

 €      
414,73  0,4503710 338,8000681  €        404,29  -€    10,44 -2,5%  €  435,09   €     20,36 4,9% 

6 o più 
occupanti  6 2012BO0456 3 342 114 0,3831949 366,1903414 

 €      
471,36  0,4721631 383,9734213  €        459,69  -€    11,67 -2,5%  €  493,89   €     22,53 4,8% 

TOTALE     64 7.946                         

                 

TZona_D           TIA 
QUOTA 
RIFIUTI    QUOTA SERVIZI 0,30 

      2012 2013    2013 

Tipo di 
utenza Componenti  CHIAVE 

Totale 
Utenze 

Totale 
mq 

Superficie 
media mq  

Tariffa 
Fissa €/mq  

Tariffa 
Variabile 
€/anno 

Importo 
annuo 
medio 

(compresa 
IVA e AP) 

Tariffa 
Fissa 
€/mq 

Tariffa 
Variabile 
€/anno 

Importo annuo 
medio (compresa 

IVA-AP) 
Differenza 

€ Differenza %  

Importo annuo 
medio (compresa 
IVA-AP) + quota S 

Differenza 
€ 

Differenza 
% 

1 
occupante  1 2012BO0451 142 16.062 113 0,2476029 69,2303219 

 €      
111,82  0,3050900 72,5923100  €        112,46   €       0,63 0,6%  €  146,39   €     34,57 30,9% 

2 
occupanti  2 2012BO0452 184 23.022 125 0,2888700 110,7685150 

 €      
168,95  0,3559383 116,1476978  €        168,72  -€       0,23 -0,1%  €  206,25   €     37,30 22,1% 

3 
occupanti  3 2012BO0453 147 19.127 130 0,3183465 145,3836759 

 €      
214,83  0,3922586 152,4438442  €        213,66  -€       1,17 -0,5%  €  252,69   €     37,87 17,6% 

4 
occupanti  4 2012BO0454 104 14.166 136 0,3419278 179,9988368 

 €      
260,56  0,4213148 188,7399992  €        258,43  -€       2,13 -0,8%  €  299,30   €     38,74 14,9% 

5 
occupanti  5 2012BO0455 36 5.141 143 0,3655090 207,6909656 

 €      
298,87  0,4503710 217,7769301  €        296,20  -€       2,67 -0,9%  €  339,04   €     40,17 13,4% 

6 o più 
occupanti  6 2012BO0456 18 2.765 154 0,3831949 235,3830943 

 €      
338,38  0,4721631 246,8138611  €        335,31  -€       3,07 -0,9%  €  381,39   €     43,01 12,7% 

TOTALE     631 80.283                         

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

GOLINI STEFANO               dott. CATENACCI GIOVANNI 

 

================================================= 
 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 

attesta che la presente deliberazione: 

���� è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Mordano per 15 giorni 

consecutivi dal 23.05.2013  al   07.06.2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                         dott. CATENACCI GIOVANNI 

 
================================================= 
che la presente deliberazione: 

���� è immediatamente eseguibile  ai sensi del 4° comma dell’art.134  del 

D.Lgs. 267/2000.  

� è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/ 

2000. 

 

Addì, 23.05.2013     

IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                         dott. CATENACCI GIOVANNI 

 
 


